Paço Municipal - Avenida Tranqulllo Giannlnl, nº 861. Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone. O (11) 4602-8500
Site: www.safto.sp.gov.br

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SALTO
E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - INSTITUTO ZOOM.

Unidade Requisitante: Secretaria da Ação Social e Cidadania
Número do Processo Administrativo nº 2087 /2021
Termo de Fomento n° 147 /2021
Objeto: Repasse Leão !\migo à Organi7ação da Sociedade Civil através de Termo de Fomento,
com base no Edital 002/2021 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes
- CMDCJ\. Organização Inscrita no CMDCJ\ com Projetos analisados e aproYados por
Comissão específica, sempre buscando arrnvés deste Projetos a Proteção e a Garantia dos
Direitos das crianças e adolescentes do Município.
Valor Total: RS 8 1.800,00 (oitenr.a e um mil e ofroceocos reais).
Razão Social: Instituto Zoom.
CNPJ: 16.456.424 /0001-03
Início da Vigência: a partir do repasse.
Término da Vigência: 31/12/2021

O MUNICÍPIO Dl~ SJ\J;ro, F.stado de São Paulo, Pessoa Jurídica de Direito Público

Interno, sediada a Avenida Tranquilo Gianini N°861, Distrito Industrial, na cidade de SallO/SP,
CEP 13 . .329-600, inscrita no CNPJ / MF sob o n" 46.634.507 /0001-06, neste aco representado
pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA, Sra. Mércia

Frucini, brasileira, divorciada, portadora do RG nº 18.782.793 e CPF n" 057.958.298-11, residente
e domiciliado nesta cidade de Salto, Estado de São Paulo, ora designada simplesmente como
ConYencnre e, du outro lado a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC)

INSTITUTO ZOOM, associação ci\'il filantrópicas, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
o nº16.456.424/000l -03, situada a Rua floriano Peixoto nº 1689, Vila Nova, na cidade de
Salto/SP, CEP 13.320-020, neste ato representada por seu presidente Sr. A.irton Castelan
Marques, brasileiro, portador do RG nº 19.645.210 7 e do CPP /Mf nº 125.693.548-48,
residente e domiciliado, a rua t\fres ela Cunha. 294, Jcl. Santa l\l:lrta, na cidade de Salto/SP, ora
designada simplesmente Parceira, têm como justo e acordado entre si o prescnre Termo ele
Pomento, regendo-se pelo disposto na Lei 13019/2014 e alterações da Lei 13204 /20 l 5, bem
como pelo disposro na Lei Complementar 101 / 2000, mediante as seguintes Cláusulas que
n;ciprocamcnte aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Considerando a Lei Municipal 2.994/2010; Repasse dos Recursos da Campanha Leão Amigo n
Organização ela Sociedade Civil através de Termo de Fomento, com base no Edital 002/2021
<lo Conselho Municipal dos Direitos ela Criança e do Adolescentes - CMDCA. Organizaçi\o
Inscrita no Cl\ IDCA com Projeto Vamos a Escola - Quinto Módulo analisado e aprovado
por Comissão específica.

PARÁGRAFO PRIMEIRO.

Para a execução do objeto acima especificado, a Parceira deYcrá executar as tarefas expn.:ssas no

PLANO DE TRABAU 10 - EXERCÍCIO 2021, o <.1ual <letalha as atividades e programas
executados na Associação, o qual f.v. pane integrante e indissociável deste termo.

PREFEl-URA ~ ~-L SALTO
SALTO~ ,_;..~~~

PARAGRAFO SEGUNDO.

Paço Municipal -Avenida Tranqulllo Giannlni, nº 861, Distrito
Industrial Santos Dumonl Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone. O (11) 4602~500
Site: www.sallosp.gov.br

Compele ao i\fUNICÍPlO repassar os valores e a PARCEIRA utilizar os recursos
exclusivamente conforme previsto no caput.

PARÁGRAFO TERCE IRO.
;\ P 1\ RCETRA devera prestar contas:

,\ prestação de contas de•erá ser conforme disposto na Lei Federal 13.019 /2014 e rrn Instrução

nº 01/2020 do tribunal de Contas do Estado de São Paulo, por meio de relatórios de cxecuçiio
do objeto, assinada pelo representante legal da Or!,>anização, comendo:

a) Relato dcscriti,·o das atividades realizadas para o cumprimento do objeto;

b) ComparatÍ\'O de metas propostas e meras alcançadas, a partir do cronograma de

atividades constantes no Plano de Trabalho, podendo a comprovação sobre os serviços

rclatiYos às metas se dar pela apresentação de fotos, listas de presença, pesquisa de satisfação
entre outros;

e) Relatório financeiro do ix:ríodo com a descrição dos pagamentos efcruados e assinados

pdo responsávd legal da Organinção bem como pelo Conselho Fiscal;

,\ pcestaçào ele comas anual será feila até o 1 ()° <lia do mês subsequente ao término <lo

referido Termo de Fomento, sq.,ruindo os moldes da Lei l3019 /2014.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO CONVÊN IO E DO PLANO DE TRABALHO.
Os participes obrigam-se a cumpár fielmente o Termo de Fomento fim1ado e o Plano de

Trabalho aprovado pela Secretaria da Ação Social e Cidadania, o <..jUal passa a integrar estt
instrumento, independentemente da transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA- DAS OBRlGAÇÕES.
I - DO MUNICÍPIO.
a) promo\'er a disponibilidade de recurso financeiro específico para pagamento das despesas;

b) fornece todas as informações necessárias e solicitadas pela Parceira;

c) contribuir e participar de todas as maneiras e formas possÍ\'cis para a fiel consecução dos

termos deste instrumento;

d) examinar e aprovar as prestações de contas referentes à aplicação dos recursos alocados, sem

prejuízo da realização de auditorias internas ou externas;

e) acompanhar e fiscalizar a execução do phno de trabalho;

f) nomear o gestor responsável pelo termo bem como a Comissão de Monicoramento e t\ \·aliaçào

conforme designada pelo Decreto Municipal nº 81/20 19.

II - DA PARCEIRA.
a) executar as acividades pactuadas na Cláusula Primeira, de conformidade com o Plano ele

Trabalho, parte integrante deste Termo de Fomento;

b) cwnprir e fazer cumprir, fielmente, os objetivos e demais dispositivos constantes do

Plano de Trabalho e deste Lermo do qual é t:xccutora;

e) din1lh~r na incerncc e cm locais visíveis de suas sedes sociais e dos csrabelccimcntos em

que exerça suas açôcs, toe.las as parcerias celebradas com a administração pública, conforme

artigo 11 da Lei 13019/20 14, incluindo as informaçc)es indicadas no§ único do mesmo artigo;

PREFEl~URA ~ ~1. L SALTO
SALTO • .,_ ;..~~

Paço Municipal -Avenida Tranqurllo Giannlnl, n• 861, Distrito
Industrial Santos Dumonl Salto/SP. CEP: 13.3~

Telefone. o (11) 4602-8500
Site· www.salto.sp.gov br

d) utifo·ar os recursos repassados pelo ~fCNlClPlO exclusivamente para custeio das ações

específicas na Cláusula Primeira;

e) p restar contas dos recursos recebidos na forma estabelecida no parágrafo terceiro da cláusula

2~ deste instrumento, e de acordo com a Instrução normativa n" 001/2020 do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo;

f) fornecer dadm; complementares e documentos ao ~flTNICÍPlO, sempre gue solicitado,

permitindo o Liv re acesso aos agentes da ad mirústração pública, do comrolt inlcrno e <lo Tribunal

de Contas;

g-J contabilizar os recursos financeiros repassados pelo p resente termo, com responsabilidade

cxclL1siva de gerenciamento administrativo e financeiro dos mesmos, inclusive no que diz respeito

às despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

b) excluir o MUNICÍPIO ele qualquer responsabilidade, civil, penal, trabalhista, previdenciária,

fiscal ou comercial, <lccorrcnces da execução do objeto disposto na cláusula Primeira, não

implicando ao ~Iunicípio qualquer responsabilidade, seja solidária ou subsidiária;

i) restituir ao MUNICÍ PIO o \'alor transferido, atualizado monetariamenre, desde a data do

recebimento do recurso, acrescidos de juros legais, na fom1a da legislação aplicável aos débitos,

nos seguintes casos: a) quando os recursos não forem utilizados; b) c.1uanclo os recursos forem

utilizados cm finalidade <liversa da estabelecida neste termo; e c) 4uando não for apresentada a

prestação de contas.

j) caso a o~1'anização da sociedade civil adquira equipamentos e materiais permanentes com

recursos proverúeores da celebração da parceria, o bem será gravado com cláusula de

inalienabilidade, e ela deverá formalizar promessa de transferência da propriedade à

administração pública, na hipótese de sua excinçâo, conforme exigência disposta no§ 5° do artigo

35 da Lei 13019/2014.

CLÁU SULA QUARTA - DOS RECURSOS E DA SUA LIBERAÇÃO.
O Murúcípio de Salto repassará à Parceira a guantia de R$ 81.800,00(oitc nta e um mil e
oitocentos re ais) , cm parcela única através do Banco do Bra:.il, Agencia: 6658-3 e Coma
Corrente: 13813-4, os recursos serão liberados conforme cronograma de desembolso através da
dotação orçamentária nº 02.11.04.339041.08.243.0006.2.642.01.500022. (ficha 309), da
Secretaria de Ação Social e Cidadania.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA.
O prazo <lc vigência elo presente Termo <le Fomento será elo repasse até 31 ele dezembro 2021.

CLÁUSULA SE XTA DO MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO,
ACOMPANHAME NTO E FISCALIZAÇÃO.
A Execução deste T ermo será acompanhada e fisealizaJa pelo gestor responsável Srn. Ângela
M a ria Stora ri Ferreira, brasileira, casada, funcioná.ria pública, portadora do RG: 19.11.311 e do
CPF: 167.405.868-37, designada pelo Decreto i\lunicipal oº 81/2019, reado como obrigações as
incumbências dispostas nos artigos 61 e seguintes da Lei 13.019/2014.

PARÁGRAFO PRIMEIRO.

O presente Lermo terá o gestor responsável da parceria conforme Decreto l\lunicipal nº 81/2019.

PREFW URA ~ 4.. L SA. LTO
SALTO • °D;..~~

PARAGRAFO SEGUNDO.

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannlnl. nº 861. Distrito
Industrial Santos Dumont. Salto/SP. CEP: 13.329-i>OO

Telefone. O (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov br

Considerando a composição da Comissão de 1\fonitoramemo e 1\ valiaçâo é nomeada e designada

pelo D ecreto Municipal nº 81 / 20 19.

PARÁGRAFO TERCEIRO.
Para a implemenraçfü> do monitoramenro e avaliação do cumprimento do objeto da p~rceria, a

admin.istrnçào pública poderá \•alcr-se do apoio técnico de terceiros, delegar competência ou

firmar parcerias com ó rgãos ou en tidades guc situem próximos ao local <lc aplicação dos ~ccursos.

CLAUSULA SÉTIMA-DA SANÇÕES ADMINISTRATIVAS À ENTIDADES
Pela execução da parceria em desacordo com o PJano de Trabalho e com as nom1as desta lei e
da legislação especifica, a admjn.istração pública poder:í, g-ar:mcida a pré\'ia defesa, aplicar :1
o rganização da sociedade civil as seguinces sanções:

1 - Advertência;

II - Suspensão temporária da participação cm chamamento público e impedimcnto de celebrar

parceria ou contrato com órgãos e entidades da esfera de governo da administradora pública

sancionadora, por prazo não superior a dois anos;

III - Dc:claração de inidoncidadc para participar de chamamenro público ou cclcbrnr parceria ou

contraro com órg;ios e entidades de todas as esferas de governo, enquanto pcrdw·arem os

motivos determinantes da puniç.io ou até que seja promo\'ida sua reabilitação perante a própria

autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre <.1ue a organização da sociedade

ci\·il ressarcir a administração pública pelos prejuízos resulcane<:s e após decorrido o praw Ja

sanção aplicada com base no .inciso II;

CLAUSUSLA OITAVA-DA RESCISÃO E DA DE NÚ NCIA.
Este Termo de Fomento poderá ser rescindido ou denunciado, formal e expressanicnte, a
qualquer momento, por incxccuçào total ou parcial de quaisquer de suas Cláusulas ou Condições,

ou pela superveniência de norma legal ou evento <.JllC o torne material ou formalmente

inexequível, ficando as partes respoosáYeis pelas obrigações decorrentes do tempo de vigeocia

correspondente, observando-se o p razo mínimo de 60 (sessenra) dias de anteccdêncfa para a

publicidade da intenção da rescisão.

PARÁGRAFO ÚNICO.
i;: atribuído ao Município a prcrrog-.itiva para assumir ou transferir a rec;ponsabilidade pela
execução do objeto no caso de paralisação, de modo a evitar sua descontinuidade.

CLÁUSULA NONA - DAS COMUNICAÇÕES E REGISTROS DE OCORRÊNCIAS.
Todas as ações e comunicações rebàvas ao presente Termo de Fomento serão feitas ao

:MUN IClPlO.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA PUBLICAÇÃO.

O ML:N ICÍP IO providenciará a publicação do resumo deste Termo de Fomento por c,-.trato,

nos termos da legislação vigente, a contar da data de sua assinatura.

PREFEl-URA & . ~,. l SALTO
SALTO• ,_~~:.:.

Paço Municipal -Avenida Tranqu1llo Glannlni, nº 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salta/SP, CEP: 13.329-600

Telerone: o (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov br

CLÁUSULA DÊCIMA PRIMEIRA- DAS ALTERAÇÕES.
Esce termo poderá ser alterado ou prorrot,rado, nos casos previsms em lei, sempre através de

termo adiàvo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DOS CASOS OMISSOS.
Os casos omissos e os c1ue se tomam controverridos em face das presentes cláusulas serão

resoh idos a<lministrati\'amcmc entre as partes de acordo com a lcg1slação pcrànc.:ntc.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO.
As causas e conflitos oriundos deste Termo serão processados e julgndos originariamente pelo

Fórum da Comarca de Salto -SP.

E, por csrarem de acordo, os parócipcs firmam o presente instrumento cm 02(DL' AS) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo.

Salto/SP, / çb de -~-W,_'/IO ____ de 2021.

SALTO
~ l: ·, ·alcini

Secretária de 1\ção Social e Cidadania

TESTEMUNHAS:

C.m;Ja ~Couto Samos

INSTITUTO ZOOM
Airton Castelan Marques

Presidente

~ laria Lucinda ,\naclcto

PREFEITURA & ~"· L SALTO
SALTO• "~~~

Paço Municipal - Avenida Tranqulllo Giannini, nº 861, Distrito
lndustnal Santos Dumont. Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone. o (11) 4602-8500
Site· www.saflo.sp.gov.br

REPASSES AO TERCEIRO SETOR - TERMO DE CIENCIA E DE
NOTIFICAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO /FOMENTO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLICO(A): i\iUNICÍPIO DE SALTO
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ll'JSTlTUTO ZOOM
TERMO DE COLABORAÇÃO/FOMENTO Nº (DE ORIGEM): 147 /2021
OBJETO: REPASSE LEAO Ai\UGO A ORG;\NlZJ\Ç;\o DJ\ SOClEDADE ClVlL
ATRAV l~S DE TEIUvlO DE F01\1ENTO, COM BASE NO EDITAL 002/2021 DO

CONSELHO i\fVNIC1PAL DOS DIREITOS DA CRJANÇ1\ E DO ADOLESCEN'll~S -
CJ\lDCl\.. ORGANlZAÇAO INSCRITA ~O CMDCA COM PROJETOS J\~NlS1\DOS t:::

APROVADOS POR CO'MISSAO ESPECÍFICA, SEMPRE 13CSCANDO ATRAVÉS DESTE

PROJETOS .\ PROTEÇÃO E :\ GARAN'nA DOS DTRElTOS DAS CRI1\NÇAS E
ADOLESCENTES DO ~lUNICÍPlO.
VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO (1): RS 81.800,00 (oitenta e um mil e
oitocentos reais)
EXERCÍCIO (1): 2021
ADVOGADO(S)/ N" OAB /E-MAIL: (2) ____________ _

Pelo presente TERJ\10, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuscc acima referido e seus aditamentos / o processo de presmção de contas, estará(ão)
sujeim(s) a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo tràmite
processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, rendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Dccisôcs, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em coosoofocia com o estabelecido na Resolução
nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do J ~stado,
Caderno do Poder T .cgislativo, parte do Tribunal de Comas do Estado de São Paulo, cm
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme re~rras do Código de Processo
Civil;
d) as informações pessoais clo(s) responsávcl(is) pelo órg;io concessor e entidade beneficiária,
estão cadastradas no módulo eletrônico do ''Cadastro Corporatin) TCESP - CadTCESP", nos
termos previstos no Artigo 2" das Instruções nº01 /2020, conforme "Dcclaraçiio(õcs) de
Arualização Cadastral"
anexa (s);
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor rec - qu mais couber.

Salto /SP, .f 0 de ~=----;...__--'1--

r '
r\ssim1tura: --~--r----::;;;.-...--~--------------------

PRff EITU RA

SALTO~
Paço Municipal - Avenida Tranquillo Gianninl, nº 861, Distrito

Industrial Santos Dumont. Salto/SP, CEP: 13.329-600
T elefooe: O ( 11) 4602-8500
Site www.sano.sp.gov.br

AUTORIDADE MÁXIMA DA ENTIDADE BENEFICIÁRIA:
Nome: Ainon C:tstclan ;\!arques
Cargo: Presidcncc
CPE 125.693.548-4~

Assmatur:1: ---...,.615---------------------------------

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ ou Parecer Conclusivo:
PELO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO:
Nome: Mércin Falcini
Cnrgo: Secretária de Ação Social e Cidadania
CPF: 057.958.298-11

Responsáveis que assinaram o a ste e/ ou prestação de contas:
PELA ENTIDADE PARCEIRA:
Nome: Airron Casrclan ;\brqucs
Cargo: Pn:sidcntc
CPf: 125.693.548-48

AS<;namm: ~
(1) Valor repassado e~. c.1uando se tratar de processo de prestação <lç contas.
(2) Facultativo. lmJicar quando já constituído, informando, inclusi,·c, o endereço eletrônico.